
 

 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111  

                                                www.comune.favara.ag.it 

                                   

Numero Reg. Generale: 531 

      

                                           Data 12.05.2023 

P.O. 4 AREA LAVORI PUBBLICI,PNRR, AMBIENTE, CIMITERI 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Numero Settoriale: 148 

      

                                           Data 11.05.2023 

 

 

OGGETTO 

 

NOMINA   GRUPPO   DI   LAVORO   INERENTE  I  LAVORI  PER LA 

RIFUNZIONALIZZAZIONE,    L'EFFICIENTAMENTO   ENERGETICO   E 

L'ABBATTIMENTO  DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLO 

STADIO COMUNALE 'G. BRUCCOLERI' PRESSO IL COMUNE DI 

FAVARA        – CIG:      . 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

Richiamate:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 185 in data 27/12/2015, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2015/2017;  

- la deliberazione consiliare n. 79 del 23/11/2016 con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario di 

questo Comune;  

Dato atto che:  

- con deliberazione del Consiglio Comunale n.34 del 04/03/2019 è stata approvata la proposta di 

deliberazione consiliare avente per oggetto: “Art. 259 del Decreto legislativo del 18 agosto 2000 n. 267 - 

Approvazione ipotesi di Bilancio Stabilmente Riequilibrato per gli esercizi2016/2018, Documento Unico di 

programmazione, nota integrativa al bilancio, Modello F.”;  

- in data 16/04/2019 con nota prot. 18414 l’ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2016/2018 è stata 

trasmessa, con tutti gli allegati di legge, al Ministero dell’Interno, Direzione Centrale per la Finanza Locale, 

per l’istruttoria da parte della Commissione per la finanza e gli organici degli enti locali, prevista 

dall’articolo 261 del D.lgs. n. 267/2000;  

- la predetta Commissione ha espresso parere favorevole sulla validità delle misure disposte dall'ente per 

consolidare la propria situazione finanziaria e sulla capacità delle misure stesse di assicurare stabilità alla  

gestione finanziaria dell'ente medesimo, dopo aver formulato le richieste istruttorie previste dal comma 1 del 

sopra richiamato articolo 261;  

- la stessa Commissione ha sottoposto l'ipotesi all'approvazione del Ministro dell'interno che vi ha 

provveduto con proprio decreto, stabilendo prescrizioni per la corretta ed equilibrata gestione dell'ente;  

- occorre fare riferimento agli stanziamenti assestati dell’ultimo bilancio approvato (2015) con la 

precisazione che l’Ente “applica i principi di buona amministrazione al fine di non aggravare la posizione 

debitoria e mantenere la coerenza con l’ipotesi di bilancio riequilibrato;  

- il Ministro dell’Interno, con proprio decreto, ha provveduto all’approvazione dell’ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2016/2018 del Comune di Favara;  

- ai sensi dell’articolo 261 commi 1 e 2 del D.lgs. n. 267/2000, a seguito dell'approvazione ministeriale 

dell'ipotesi di bilancio, l'ente provvede entro 30 giorni alla deliberazione del bilancio dell'esercizio cui 

http://www.comune.favara.ag.it/


 

 

l'ipotesi si riferisce ed è fissato un termine, con lo stesso decreto ministeriale di approvazione, non superiore 

a 120 giorni, per la deliberazione di eventuali altri bilanci di previsione o rendiconti non deliberati dall'ente 

nonché per la presentazione delle relative certificazioni.  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 in data 11/03/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2016-2018 (Art. 151 del D.lgs. n. 267/2000);  

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 61 in data 28/10/2020 con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2017-2019 (Art. 151 del D.LGS. n. 118/2011);  

Visto l’articolo 107, commi 7 e 8: “i termini di cui agli articoli 246 comma 2, 251 comma 1, 259 comma 1, 

261 comma 4, 264 comma 1, 243-bis comma 5, 243-quater comma 1, 243-quater comma 2, 243-quater 

comma 5 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 sono rinviati al 30 giugno 2020. 8. Il termine di cui 

all'articolo 264 comma 2 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è fissato al 30 settembre 2020”.  

Visto il D.lgs. n. 267/2000, come integrato e modificato dal d.lgs. n. 126/2014;  

Visto il D.lgs. n. 118/2011;  

Visto il D.lgs. n. 165/2011;  

Visto lo statuto comunale;  

Visto il Regolamento di Contabilità;  

Visto il Regolamento sui controlli interni;  

Vista la D.S. n. 66/2021 di conferimento incarico di Responsabile della P.O.4 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del d.lgs. n. 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

Premesso che: 

- la Società Sportiva Dilettantistica Pro Favara 1984 con nota prot. 45689 del 03.11.2022, 

richiedeva a Questo Ente, a seguito della comunicazione dell’avvenuto finanziamento del progetto 

in oggetto da parte del Dipartimento per lo Sport sugli appositi stanziamenti previsti dal Fondo 

Sviluppo e Coesione 2014/2020, così come indicato nella graduatoria approvata con Decreto del 

Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio del 25 marzo 2022, nell’ambito del 

Bando “Sport e Periferie” 2020, la disponibilità alla realizzazione degli interventi previsti e 

finanziati, come Stazione Appaltante- occorre nominare il responsabile unico del procedimento ai sensi 

del D.Lgs. 50/2016 al fine di consentire la continuità del servizio; 

- lo stadio “G. Bruccoleri” è di proprietà comunale; 

- questo Ente è in stato di dissesto finanziario, ai sensi dell'art 246  D. L.gs n 267/2000 per cui non si può 

fare carico di sostenere delle spese al fine della realizzazione degli interventi previsti in progetto. 

- devono essere avviate le procedure di gara e che il termine relativo alle Obbligazioni 

Giuridicamente Vincolanti è stato previsto dalla Delibera CIPE 28 febbraio 2018 n. 26 è il 

31.12.2022 ; 

- con deliberazione di G.M. n. 104 del 18.11.2022 l’Amministrazione Comunale affidava al  Responsabile 

della P.O. 4 “Lavori Pubblici”, il raggiungimento dell’obiettivo gestionale avente per oggetto: 

“progetto esecutivo per la rifunzionalizzazione, l’efficientamento energetico e l’abbattimento delle 

barriere architettoniche dello stadio comunale “G. Bruccoleri” presso il comune di Favara” 

- con determinazione dirigenziale n. 1323 del 22.11.2022 è stato nominato il responsabile unico del 

procedimento ai sensi del D.Lgs. 50/2016 nella persona del Geom. Giuseppe Priolo. 

Ritenuto, per quanto sopra, istituire l’ufficio della Direzione dei Lavori, di cui in oggetto,  ai sensi 

dell’art.101 comma 3, del D.Lgs. n.50/2016; 

Ritenuto, inoltre, che tale scelta può ricadere su personale dipendente del Comune di Favara. 

Ritenuto, ancora, di dovere provvedere in merito; 

Tutto ciò premesso e considerato. 

Visto l’art. 24 della L.R. 08/2016; 

Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Visto il D.Lgs. 56/2017; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di costituire l’ufficio della Direzione dei lavori, di cui in oggetto,  ai sensi dell’art.101 comma 3, del 

D.Lgs. n.50/2016 per i lavori lavori per la rifunzionalizzazione, l’efficientamento energetico e 



 

 

l’abbattimento delle barriere architettoniche dello stadio comunale “G. Bruccoleri” presso il comune 

di Favara composto dai sottoelencati  dipendenti comunali  

- RUP   Geom. Giuseppe Priolo 

- Assistente al RUP Geom. Maurizio Bottone 

- Ass. Amm.vo  Sig. Giacinto Provenzano 

- Ass. Contabile Sig.ra Anna Russello 

 

2) Dare atto che le somme derivanti dal presente atto sono inserite nel quadro economico del progetto. 

 

La presente determinazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

                                                                                                     IL RESPONSABILE AREA N.4                                                                               

                                                                                                           (Geom. Maurizio Bottone) 

Firmato da:

BOTTONE MAURIZIO

Codice fiscale: BTTMRZ60S18D514V

Valido da: 30-07-2021 02:00:00  a: 30-07-2024 01:59:59

Certificato emesso da: ArubaPEC S.p.A. NG CA 3, ArubaPEC S.p.A., IT

Riferimento temporale 'SigningTime': 12-05-2023 11:39:15

Motivo: Approvo il documento



 

 

 

 
COMUNE DI FAVARA 

(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 
tel: 0922 448111 

www.comune.favara.ag.it 

                                   
   

Reg. Gen. n. 531 

       

                   data 12.05.2023 

P.O. 4 Area Lavori Pubblici,PNRR, Ambiente, Cimiteri 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

n. 148 

      

                                           data 11.05.2023 

 

 

OGGETTO 

 

NOMINA   GRUPPO   DI   LAVORO   INERENTE  I  LAVORI  PER LA 

RIFUNZIONALIZZAZIONE,    L'EFFICIENTAMENTO   ENERGETICO   E 

L'ABBATTIMENTO  DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE DELLO 

STADIO COMUNALE 'G. BRUCCOLERI' PRESSO IL COMUNE DI 

FAVARA        –  CIG:      . 

 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul 

patrimonio dell’ente, osservato:  

       

…………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………….………………

……………………………………………………………………………………. 
 

rilascia: 

 PARERE FAVOREVOLE 

 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte; 

 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Dott. Alba Gerlando 

 
…………………………………………………………………………………………………….………………………………… 

 

 

 

 

 

 

http://www.comune.favara.ag.it/

